
 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA  la deliberazione n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 
non generali e non dirigenziali dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale, adottato con deliberazione n. 
37/CA del 14 dicembre 2015 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 

maria.vitellozzi
Font monospazio
966



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 3 

CONSIDERATE le specifiche esigenze operative della Direzione Generale in ordine al 
presidio di tematiche emergenti, per le quali non si configurano i 
requisiti minimi per l’istituzione di unità organizzative dedicate ma 
per le quali si riscontra l’esigenza di un approfondimento del 
posizionamento strategico dell’Istituto; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 8 del Regolamento di organizzazione sopra citato 

che stabilisce che per particolari esigenze organizzative connesse ad 
attività tecnico-scientifiche di particolare rilievo possono essere 
temporaneamente individuate specifiche Strutture di missione di 
carattere non dirigenziale; 

 
VISTA  la Disposizione n. 4244/DG del 4 febbraio 2022 con la quale è stata 

istituita presso la Direzione Generale la Struttura di missione per lo 
studio e la gestione delle infezioni dell’interfaccia uomo animale 
ambiente (DG-ZON);  

 
VISTO  il Comunicato al personale n. 16/DG del 7 febbraio 2022 finalizzato al 

conferimento dell’incarico di responsabile della suddetta Struttura di 
missione;  

 
VISTA  la Disposizione n. 4310/DG del 28 febbraio 2022 con la quale, all’esito 

della procedura valutativa svoltasi sulla base dei criteri e dei requisiti 
previsti nel sopra richiamato Comunicato al personale n. 16/DG, è 
stata accertata la piena sussistenza in capo al dott. Vittorio GUBERTI, 
dipendente a tempo indeterminato dei ruoli dell’ISPRA con 
inquadramento al II livello – Primo Ricercatore, delle attitudini e 
capacità professionali, delle specifiche competenze organizzative, 
nonché della significativa esperienza maturata con riferimento alle 
caratteristiche e alla natura delle attività demandate alla Struttura di 
missione per lo studio e la gestione delle infezioni dell’interfaccia 
uomo animale ambiente (DG-ZON) e gli è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della Struttura di missione DG-ZON a decorrere dal 1° 
marzo 2022 per la durata di un anno, rinnovabile previa valutazione 
dei risultati conseguiti; 

 
VISTA  la relazione prot. n 1546/AGP-DIR del 03/03/2023 prodotta dal dott. 

Guberti in ordine alle specifiche attività connesse alla Struttura di 
missione per lo studio e la gestione delle infezioni dell’interfaccia 
uomo – animale – ambiente – (DG-ZON) per come previste dalla 
richiamata Disposizione n. 4244/DG, istitutiva della Struttura di 
missione in oggetto; 

 
PRESO ATTO al riguardo, del permanere della necessità di un presidio tecnico-

scientifico sulle specifiche questioni riguardanti lo studio e la 



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 3 di 3 

gestione delle infezioni trasmissibili che si collocano nell’interfaccia 
uomo animale ambiente; 

DISPONE 

Per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, quanto 
segue: 

Art. 1 - Incarico 

È rinnovato al dott. Vittorio GUBERTI l’incarico di Responsabile della struttura di missione per lo 
studio e la gestione delle infezioni dell’interfaccia uomo animale ambiente (DG-ZON).  

Art. 2 - Obiettivi connessi all’incarico 

Il dott. Vittorio GUBERTI, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, continuerà ad assicurare il 
conseguimento degli obiettivi connessi all’espletamento delle attività previste per la Struttura di 
missione di cui assume la responsabilità, per come definite nella Disposizione n. 4244/DG del 4 
febbraio 2022 istitutiva dalla Struttura di missione DG-ZON, obiettivi riconosciuti di complessità 
media.  

Art. 3 - Durata dell’incarico 

L’incarico di cui all’art. 1 decorre dalla data del 1° marzo 2023 e avrà durata di un anno, ovvero 
avrà durata inferiore qualora intervenga la nuova riorganizzazione dell’Istituto.  

Art. 4 - Trattamento economico 

Essendo la Struttura di missione istituita per particolari esigenze organizzative connesse ad attività 
tecnico-scientifiche di particolare rilievo ai sensi dell’articolo 1, comma 8 del Regolamento di 
organizzazione di cui alla deliberazione n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e successive modificazioni 
e integrazioni, all’incarico afferisce una indennità di responsabilità in misura del 4% dello stipendio 
tabellare iniziale del livello professionale di appartenenza.   

Tale misura è determinata considerando la necessità di non superare il limite dei due terzi 
dell’indennità corrisposta ai sensi dalla Disposizione n. 2069/DG del 21 aprile 2017 ai dipendenti 
ai quali è conferito l’incarico di Responsabile di Sezione e ulteriormente parametrata in rapporto 
alle altre Strutture di missione istituite, alla luce dei profili di complessità (alta, media, bassa) insiti 
negli obiettivi conferiti e nelle materie da presidiare.  

Roma, 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

maria.vitellozzi
Font monospazio
9 marzo 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C01
C.R.A.

MODULO DISPOSIZIONE

DG

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: DR.SSA MARIA SICLARI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

SOGGETTO:
Dr. Vittorio Guberti

OGGETTO:
Conferimento incarico di Responsabile della struttura di missione per lo studio e la gestione 
delle infezioni dell’interfaccia uomo animale ambiente (DG-ZON).  

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

Lazzarini 
Francesco 
Maria

Firmato digitalmente da Lazzarini 
Francesco Maria 
ND: street=via Vitaliano Brancati 
48, st=Lazio, c=IT, o=Istituto 
Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale, cn=Lazzarini 
Francesco Maria 
Data: 2023.03.04 17:09:19 +01'00'

216/2023/PE

pervenuto via mail 04/03/2023

per la cxodifica cc 

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
966


		2023-03-06T11:42:20+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-03-09T16:09:11+0000
	MARIA SICLARI




